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 از منظر سکولارها هر آیین و مسلک و 
گفتمانی که بتواند »خیابان« را جولانگه 
خود سازد و به تصرف درآورد، پیروز 
میدان است. چون یکی از نشانه های 
سیادت گفتمانی، تصرف خیابان است. 
بر این اساس، گفتمان سکولار حضور 
دین در عرصه خیابان را رقیب خود 
می داند. از نظر آنان، خیابان پدیده 
مدرن و عرفی است و برای دین ساخته 
نشده است. روشنفکر سکولار همان 
اندازه که از جنسی شدن شهر خرسند 
می شود از خیابانی شدن هیأت های 
مذهبی بیمناک است. جشن غدیر 
یا عزای حسینی و دسته عزایی که در 

دین زدایی از خیابان؛ یک پروژه سکولار
»حضور باشکوه دین در خیابان« چرا مورد نقد روشنفکران سکولار است؟

فرد انقلابی کیست و صبر انقلابی 
چیست؟

از  تعریفی  آوردن  دست  به  برای 
»انقلابی بودن« باید ابتدا تعریفی 
از »فرد انقلابی« داشته باشیم. فرد 
انقلابی کسی است که راضی به وضع 
موجود نیست و نسبت به آن معترض 
است، اما صرفاً به این نارضایتی 
بسنده نکرده، خود را مسئول می داند 
و برای بهبود شرایط وارد میدان عمل 

می شود.
م  ما ا بی  نقلا ا کت  حر ز  ا قتی  و
حسین)ع( سخن به میان می آید، 
اغلب به قیام ایشان اشاره می شود و 
اینکه در برابر ظلم بنی امیه و یزیدیان 

ساکت نماندند، اما مواجهه انقلابی 
امام حسین)ع( تنها به قیام عاشورا 
محدود نمی شود و قیام و انقلاب 
ایشان پیش از واقعه کربلا رقم خورده 
بود که می توان از آن تحت عنوان 
»صبر انقلابی« یاد کرد و این نکته ای 
است که در مسیر »انقلابی بودن« 

باید مدنظر داشته باشیم.
اما منظور از صبر انقلابی چیست؟ 
واقعیت این است که انقلابی بودن، 
شرایط، مقدمات و مؤلفه هایی دارد 
که اگر کسی منطق امام حسین)ع( 
را نداند، نمی تواند از مشی و منش 
انقلابی ایشان در حرکت انقلابی 
خود استفاده  کند. انقلابی بودن 

نمی شود حسینی بود و انقلابی نبود. امام حسین)ع( میان ائمه)ع( 
مظهر و سمبل انقلابی بودن است. با اینکه همه ائمه)ع( متصف به 
این صفت هستند اما بسته به موقعیت و شرایط سیاسی-اجتماعی که 
در آن بسر می بردند، درجات انقلابی گری شان متفاوت بود؛ برای برخی 

از ائمه امکان »انقلابی بودن« بیشتر فراهم بود.

دکتر حسین سوزنچی
استاد تمام گروه علوم  اجتماعی دانشگاه باقرالعلوم)ع(

حضور باشکوه دین در خیابان در همه اشکال آن از جمله شکل مناسکی 
جشن و عزا، عرصه را بر گفتمان سکولار و دین ستیز تنگ تر می کند. از 
این رو، طرفداران اندیشه سکولار حضور دین در خیابان را برنمی تابند 
و سرسختانه پیگیر دین زدایی از خیابان هستند. حتی برخی از آنان 
برای اجرای پروژه شان علوم انسانی و رشته هایی چون جامعه شناسی، 
مردم شناسی و مناسک شناسی را به خدمت گرفته اند تا دینداران را به 

کوتاه آمدن از کنشگری خیابانی و ترک آن متقاعد سازند.

دکتر داود مهدوی زادگان
رئیس انتشارات سمت

پناهنده عراقی الاصلی که پیش تر در روز عید سعید قربان در مقابل 
مسجد استکهلم سوئد به قرآن کریم هتک حرمت کرده بود، بار دیگر 
پنجشنبه با حمایت پلیس سوئد و در مقابل سفارت عراق در استکهلم، 
هتک حرمت خود را تکرار کرد. البته ماجرای اهانت به قرآن کریم و 
مقدسات دین اسلام مسبوق به سابقه است که برآمده از »سکولاریسم 
ستیزه جو« است که این روزها به شکلی عریان خود را نمایان می کند و 
به اسم آزادی بیان، آزادی کفرگویی را دنبال می کند. این خشونت آشکار 
آنان علیه مقدسات مسلمانان، اعتراض جهان اسلام را به همراه داشته 
و مسلمانان جهان را در برخورد با عامل این اهانت و حمایت کنندگان 

آن، متفق القول کرده است.

دکتر سیدجواد میری
جامعه شناس و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

صبر انقلابی امام حسین)ع(
نمی شود حسینی بود و انقلابی نبود

واکاوی ریشه های فکری و فلسفی هتک حرمت به قرآن کریم در برخی کشورهای اروپایی

 آبشخور فکری اهانت به مقدسات

تنها ایستادگی و قیام علیه وضع 
موجود و حضور در صحنه نیست. گاه 
انقلابی بودن، نیازمند صبر و تأمل 
 و در عین حال منطقی است که 
بر اساس آن بتوان در بزنگاه مناسب 
بیشترین تأثیرگذاری را داشت؛ به 
تعبیری منظور از »صبر انقلابی« 
منطق تشخیص »وقت قیام« و »زمان 

انقلاب« است.
 

سیره سیاسی-اجتماعی امام 
حسین)ع( و درس آن برای حل 

چالش های امروز ما
 این تفسیر درستی از سیره ائمه 
نیست که مثلاً بگوییم امام حسن)ع( 
صلح طلب و امام حسین)ع( انقلابی 
بود، چراکه به گواهی سیره سیاسی-

اجتماعی ایشان، امام حسین)ع( 10 
سال در زمان معاویه زندگی کردند؛ 
یعنی تقریباً به اندازه زمانی که امام 
حسن)ع( با معاویه صلح کردند 
ایشان نیز با معاویه در صلح بودند، 
اما چرا امام حسین)ع( پس از 10 
سال قیام کردند؟ چون شرایط را 
مناسب قیام دیدند و پس از درک این 
شرایط مناسب بود که انقلاب خود 
را کلید زدند و اگر این سنجیدگی و 
صبر انقلابی از سوی ایشان نبود، 
تأثیرگذار  اندازه  این  قیام شان 

نمی شد.
حدیثی از پیامبراکرم)ص( در مورد 
که  دارد  وجود  حسین)ع(  امام 

است  من  از  می فرمایند:»حسین 
و من از حسین هستم«، یعنی اگر 
به درستی  را  می خواهید حسین 
ریشه یابی  کنید، ببینید که من چه 
کاری کرده ام و اگر می خواهید من را 
ادامه دهید، ببینید که حسین چکار 

کرده  است.
پیامبراکرم)ص( نخستین کاری که 
بعد از قیامشان انجام می دهند، 
»یارگیری« و »آدم سازی« است. ایشان 

دعوت خود را از خانواده شروع کردند 
و بتدریج گسترش دادند. با تأسی 
از ایشان، امام حسین)ع( هم از 
خانواده خود شروع کردند و عمده 
لشکر ایشان اهل بیت)ع( بودند که 
با آنان شبانه همچون پیامبر)ص( به 
مکه رفتند. بنابراین یکی از مهم ترین 
انقلابی،  اقدامات در دوران صبر 
همین اقدام به یارگیری و آدم سازی 
است و این نکته مهمی است که 

در دوران صبر انقلابی باید مدنظر 
. شت ا د

واقعیت این است که عاشورا آمده 
است تا ما را برای امام زمان)عج( 
آماده  کند. مشی و مکتب انقلابی 
امام حسین)ع( می تواند برای همه 
مشکلات امروز ما درس آموز باشد 
و اساساً فلسفه امام و پیشوایی هم 
همین است، منتهی شرط بهره مندی 
از این مشی و مرام جهد و کوشش 

در مسیر درک درست سیره ایشان 
است و اگر کمتر می توانیم از مکتب 
ایشان برای حل مسائل امروزمان 
بهره ببریم، به کم کاری خود ما در 
درک سیره سیاسی و اجتماعی ایشان 

برمی گردد.

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر حسین 
سوزنچی است که در هیأت عاشقان 
مهدی )مسجد قرآن( در شاهرود ارائه شد.

  اگر بخواهیم با نگاهی تاریخی به 
اهانت های جامعه  مسیحی به ساحت 
اسلام بنگریم، اولین اهانت ها به دین 
اسلام و شخص حضرت رسول)ص(، 
حدوداً به سال های 2006 در ایتالیا 
برمی گردد و از آن زمان به بعد است 
که به تدریج به دیگر مناطق اروپا هم 
تسری می یابد. معمولاً واکنش هایی 
که مسلمانان به این جنس از اهانت ها 
داشتند، متوجه اشخاص بود. به 
تعبیری در مواجهه خود بیشتر امر 
سیاسی را خطاب قرار می  دادند و چنین 
می پنداشتند که این اهانت ها ریشه در 
توطئه های سیاستمداران دارد، هرچند 

که این گزاره )توطئه سیاستمداران غربی 
علیه دنیای اسلام(  گزاره غلطی نیست و 
کشورهای اروپایی خصوصاً اروپای غربی 
می کوشند تا نوعی وحدت رویه در 
داخل علیه مسلمانان مهاجر، ترتیب 
دهند و به نوعی آنان را سرکوب کنند 
و به انقیاد درآورند.اما چرا در ساحت 
امر سیاسی در اروپا نسبت به اسلام و 
مسلمان اینقدر خشونت یا اهانت وجود 
دارد؟ چرا در برابر بودیسم، کنفوسیوسیم 
یا هندوئیسم که جمعیت بیشتری در 
مقایسه با مسلمانان دارند و قدرت 
نظامی و اقتصادی شان ) هند و چین( 
از قدرت نظامی و اقتصادی مسلمانان 

دائم خود را با این الگو سنجیده و با آن 
می کنند. زندگی 

یاسپرس در این کتاب اتفاقاً به حضرت 
محمد)ص( و زرتشت هم اشاره می  کند 
و برای آنان به عنوان شخصیت های 
اثرگذار،  شأن والایی قائل است. اما با 
این حال، آنان را در دسته شخصیت های 

الگوساز و تمدن ساز قرار نمی دهد!!
پرسشی که در این فضا مطرح می شود، 
این است که فیلسوفی مانند کارل 
معروف ترین  از  یکی  که  یاسپرس 
فیلسوفان اگزیستانسیالیسم است و 
از گفت وگوی تمدن ها حرف می زند، 
چرا به این راحتی مسلمانان و الگوی 
آنان یعنی حضرت رسول اکرم)ص( را 
نادیده می  گیرد؟!شاید یکی از دلایل 
این امر به وضعیت کشورهای مسلمان 
در سال 1940 برمی گردد که اکثراً در 
وضعیت استعمار بسر می برند. اما دلیل 
اصلی تر این است که اروپای مسیحی 
دائماً »دیگری« خود را به لحاظ تاریخی، 
جهان اسلام می داند و دلیل این امر آن 
است که مسلمانان تا پای دروازه های 
وین در قرن 17 رفته بودند و اسپانیا، 
جنوب فرانسه و بخش هایی از ایتالیا و 
حتی درون مرکز اروپا که بوسنی ،  آلبانی 
و... بودند را به سیطره خود درآورده 
 بودند. بنابراین، همواره »حس رقابت« 

را با جهان اسلام دارند.
 

نژادپرستی فرهنگی
واقعیت این است که این اهانت ها 
و توهین ها بخشی از آن روانشناسی 
اروپایی ها است که ریشه در تفکر و 
اندیشه آنان دارد و این امر تا جایی 
قدرت دارد که فردی همچون کارل 
یاسپرس که قائل به گفت وگو است، 

در تمام جهان بیشتر است، چنین 
حساسیتی وجود ندارد؟

واقعیت این است که این بحث را 
نمی توان تنها از منظری سیاسی و از 
ساحت امر سیاسی به تبیین نشست، 
این فوران ها و آتشفشان هایی که 
در ساحت سیاست می بینیم، کوه 
را  تنها قله آن  یخی است که ما 
رؤیت می کنیم؛ قله این کوه ساحت 
سیاسی است اما در کف آن با افکار و 
اندیشه هایی مواجه هستیم که قوی تر 
از امر سیاسی، این جنس از اهانت ها 
را دنبال می کند و به همین دلیل 
برای یک مواجهه و برخورد مقتضی و 
دیپلماتیک باید ریشه های فکری آن 
را بکاویم و به آنها در ساحت اندیشه 

واکنش نشان دهیم.
 

 حس رقابت با جهان اسلام
در  الگوساز  »شخصیت های  کتاب 
کارل  توسط   1940 سال  در  جهان« 
یاسپرس منتشر شد. او در این اثر از 4 
شخصیت جهانی که به نوعی الگوساز 
و تمدن ساز بوده اند، حرف می زند و 
سقراط، مسیح، کنفسیوس و بودا را 
در این جایگاه می نشاند. وقتی از او 
پرسیده می شود که مؤلفه یک انسان 
الگوساز و تمدن ساز چیست؟ پاسخ 
می دهد »انسان الگوساز« کسی است 
که الگوهای او منجر به زایش یک 
تمدن در سطح بشری و سطح جهانی 
شده  باشد. همچنین نگاه، رویکرد 
و شیوه زیست آن فرد و اندیشه ها و 
روش هایش تبدیل به یک الگو و سنت 
 شود و بتدریج به جامعه منتقل شده 
و حتی دیگر جوامع را با خود همراه 
کند به گونه ای که مردمان این جوامع، 

ریشه اهانت ها 
به جهان 

اسلام و 
مسلمانان 

به حاکمیت 
نوعی 

»نژادپرستی 
فرهنگی« 

در جوامع 
اروپایی 

برمی گردد. 
اروپایی ها، 

جهان اسلام 
و مسلمانان 

را به نوعی 
رقیب بنیادین 

فرهنگی و 
»دیگری« 

تاریخی خود 
می دانند

جایگاه حضرت رسول)ص( در ساخت 
تاریخ و تمدن بشری را نادیده می گیرد. 
این در حالی است که پیامبر اکرم )ص( 
شخصیتی بود که در زمان خود سنتی 
ایجاد کرد که دوست و دشمن تلاش 
کردند مبتنی بر آن زندگی خود را 
شکل  دهند. ریشه انکار فردی همچون 
به »نژادپرستی فرهنگی«  یاسپرس 

برمی گردد. 
اروپایی ها، جهان اسلام و مسلمانان را 
به نوعی رقیب بنیادین فرهنگی خود 
می دانند و معمولاً رقابت در میان کسانی 
زیادتر است که شباهت های بیشتری 
باهم دارند. جهان مسیحیت و جهان 
اسلام به نوعی ریشه در ادیان ابراهیمی 
دارند و این ادیان با هم در طول تاریخ 
جنگ ها و نزاع های بسیاری را از سر 

گذرانده اند.
 اما نکته ای که در این میان نباید از نظر 
دور داشت، این است که نگاه و تلقی 
افرادی همچون یاسپرس تنها نگاه و 
رویکرد به حضرت رسول)ص( در اروپا 
نیست، اتفاقاً یک جریان فکری دیگری 

در اروپا وجود دارد که جایگاه و  شأن 
والایی برای حضرت رسول اکرم)ص( 
در تاریخ بشری قائل است. از آن جمله 
می توان به هانری کربن و توماس 
جفرسون )از قانونگذاران امریکا( یاد کرد 
که پیامبر اکرم )ص( را به مثابه بزرگترین 

قانونگذار بشری معرفی می کنند.
بنابراین، در این فضا، یکی از بهترین 
مواجهه  ها با این اهانت ها؛ نخست 
محدود ندیدن این جنس از توهین ها 
به عرصه سیاست و امر سیاسی است 
چراکه اتفاقاً این قبیل اقدامات ریشه 
محکم تری در عرصه  های فکری و فلسفی 
دارند.دوم اینکه خودمان را محدود به 
خوانش این خط فرضی از اسلام و قرآن 

نکنیم و باید در مقام سوژه و به زبان 
حکمت که مورد تأکید قرآن هم هست، 
به اروپایی ها یادآور شویم که اندیشه 
و سنت دیگری در تفکر و تاریخ شما 
وجود دارد که فهم تعاملانه و گفت وگویی 
بین اسلام و مسیحیت و ادیان دیگر 
را مدنظر دارد که نمونه بارز آن گوته 
است. او یکی از فیلسوفان بزرگ آلمان 
در قرن 18 است که گفت وگوی بین 
شرق و غرب را مطرح  کرد و امروز باید 
به اندیشمندان، متفکران و فیلسوفان 
امریکایی و اروپایی که به هر دلیلی 
این گفت وگوها ورود  به  می ترسند 
کنند، یادآور شد که باید این صدای 

گفت وگویی را برجسته کنند.

یکی از بهترین مواجهه  ها با این اهانت ها؛ نخست محدود ندیدن این جنس از 
توهین ها به عرصه سیاست و امر سیاسی است چراکه اتفاقاً این قبیل اقدامات ریشه 

محکم تری در عرصه  های فکری و فلسفی دارند.
دوم اینکه به زبان حکمت که مورد تأکید قرآن هم هست، به اروپایی ها یادآور شویم که 
اندیشه و سنت دیگری در تفکر و تاریخ شما وجود دارد که فهم گفت وگویی بین اسلام 

و مسیحیت و ادیان دیگر را مدنظر دارد که نمونه بارز آن گوته است.

ـــرش بـ

خیابان به راه می افتد، همه اینها از 
نظر اندیشه سکولار تهدید است و 
نباید گذاشت چهره خیابان بواسطه 
حضور این امور تغییر کند. چون 
تغییر چهره خیابان و مذهبی شدن 
آن موجب کاسته شدن استیلای 

گفتمان دنیوی گرایی است.
در چند سال اخیر، نگرانی  سکولارهای 
وطنی از تضعیف سیادت گفتمانی 
بر خیابان خیلی بیشتر از گذشته 
شده است. اگرچه در تحلیل های 
هش  کا ز  ا م  ا مد ن  ی شا نه ا سا ر
دینداری مردم و افول دین گرایی 
سخن می گویند ولی باطن گفتارشان 

حکایت از نگرانی های عمیق نسبت 
به از دست دادن خیابان دارد. آنان 
مشاهده می کنند که در چند سال 
خیابانی«  »عزای  فقط  نه  اخیر 
کم نشده است بلکه »جشن های 
خیابانی« هم به آن اضافه شده 
است. حمایت آنان از »خشونت های 
خیابانی« پاییز 1401 ریشه در همین 

نگرانی ها دارد.

مکتوب حاضر، گزیده ویرایش شده 
»ایران« از یادداشت دکتر مهدوی زادگان 
است که با عنوان »چرا اندیشه سکولار 
با حضور خیابانی دین مخالف است؟« 
در صفحه شخصی ایشان ارائه شده است.

عکس: تسنیم


